

北京大北农科技集团股份有限公司

Beijing Dabeinong Technology Group Co., Ltd

(北京市海淀区中关村大街 27 号中关村大厦 19 层)



2020 年第三季度报告正文

证券代码：002385

证券简称：大北农

二零二零年十月

证券代码：002385

证券简称：大北农

公告编号：2020-123

北京大北农业科技集团股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人邵根伙、主管会计工作负责人王跃华及会计机构负责人(会计主管人员)王英声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	22,638,108,793.60	18,904,149,244.36	19.75%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	10,549,603,383.19	10,071,990,388.44	4.74%	
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	6,274,727,430.60	53.74%	15,266,454,254.08	24.89%
归属于上市公司股东的净利润（元）	589,606,486.02	119.66%	1,482,678,775.86	390.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	471,790,322.85	281.19%	1,243,007,663.95	878.90%
经营活动产生的现金流量净额（元）	673,447,773.89	-15.72%	1,192,343,201.47	47.84%
基本每股收益（元/股）	0.15	150.00%	0.37	428.57%
稀释每股收益（元/股）	0.15	150.00%	0.37	428.57%
加权平均净资产收益率	5.75%	3.05%	14.27%	11.23%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	204,521,613.41	主要系股权转让收益等
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	93,541,694.07	主要系本期收到的直接计入损益的政府补助款以及根据项目进度、折旧摊销等条件结转计入当期损益的项目补助款等
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	918,465.36	主要系本期收取的利息收入
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,508,084.93	主要系补偿款等
减：所得税影响额	36,494,279.51	
少数股东权益影响额（税后）	14,308,296.49	
合计	239,671,111.91	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	244,731		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
邵根伙	境内自然人	32.87%	1,379,138,081	1,208,210,473	质押	1,089,409,089
邱玉文	境内自然人	2.64%	110,792,960			
#甄国振	境内自然人	2.44%	102,466,014			
北京大北农业科技集团股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	2.04%	85,556,083			
中国建设银行股份有限公司—银华同力精选混合型证券投资基金	其他	1.81%	75,800,000			
#赵雁青	境内自然人	1.74%	73,113,859			
中国农业银行股份有限公司—银华内需精选混合型证券投资基金（LOF）	其他	1.37%	57,500,000			
香港中央结算有限公司	境外法人	1.25%	52,647,292			
#杨林	境内自然人	1.20%	50,200,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.17%	49,099,800			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
	股份种类	数量		股份种类	数量	
邵根伙		170,927,608		人民币普通股	170,927,608	
邱玉文		110,792,960		人民币普通股	110,792,960	
#甄国振		102,466,014		人民币普通股	102,466,014	
北京大北农业科技集团股份有限公司回购专用证券账户		85,556,083		人民币普通股	85,556,083	
中国建设银行股份有限公司—银华同力精选混合型证券投资		75,800,000		人民币普通股	75,800,000	

基金			
#赵雁青	73,113,859	人民币普通股	73,113,859
中国农业银行股份有限公司—银华内需精选混合型证券投资基金（LOF）	57,500,000	人民币普通股	57,500,000
香港中央结算有限公司	52,647,292	人民币普通股	52,647,292
#杨林	50,200,000	人民币普通股	50,200,000
中央汇金资产管理有限责任公司	49,099,800	人民币普通股	49,099,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>1、甄国振，报告期末，普通证券账户持有公司 70,966,014 股股份，投资者信用证券账户持有 31,500,000 股股份，合计持有 102,466,014 股股份。</p> <p>2、赵雁青，报告期末，普通证券账户持有公司 66,593,769 股股份，投资者信用证券账户持有 6,520,090 股股份，合计持有 73,113,859 股股份。</p> <p>3、杨林，报告期末，普通证券账户未持有公司股份，信用证券账户持有股份数量 50,200,000 股股份，合计持有 50,200,000 股股份。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

1、资产负债表项目：

(1) 货币资金：期末数较年初数增加115,578.54万元，增长42.34%，主要系公司销售收款和银行借款增加所致。

(2) 交易性金融资产：期末数较年初数增加1,747.16万元，增长2,211.57%，主要系公司购买银行理财产品增加所致。

(3) 应收票据：期末数较年初数增加1,153.90万元，增长62.51%，主要系公司收到的商业承兑汇票增加所致。

(4) 应收账款：期末数较年初数增加38,448.45万元，增长35.66%，主要系公司对部分信誉良好、短期资金周转困难的大客户提高了欠款额度所致。

(5) 应收款项融资：期末数较年初数减少1,054.78万元，下降64.74%，主要系公司银行承兑汇票到期兑付所致。

(6) 预付款项：期末数较年初数增加10,945.60万元，增长71.28%，主要系公司预付的货款增加所致。

(7) 其他应收款：期末数较年初数减少17,979.59万元，下降45.77%，主要系公司股权转让款收回所致。

(8) 持有待售资产：期末数较年初数减少12,317.94万元，下降100%，主要系公司持有待售资产处置完毕所致。

(9) 在建工程：期末数较年初数增加72,021.81万元，增长165.83%，主要系公司猪场建设投入增加所致。

(10) 生产性生物资产：期末数较年初数增加43,367.51万元，增长256.71%，主要系公司生猪养殖规模扩大所致。

(11) 其他非流动资产：期末数较年初数增加24,085.31万元，增长153.77%，主要系公司预付资产购建款增加所致。

(12) 短期借款：期末数较年初数增加134,307.25万元，增长50.63%，主要系公司银行借款增加所致。

(13) 交易性金融负债：期末数较年初数增加689.65万元，增长731.15%，主要系公司期货套期保值浮亏所致。

(14) 应付票据：期末数较年初数减少2,903.43万元，下降73.81%，主要系公司应付票据到期兑付所致。

(15) 应付账款：期末数较年初数增加41,046.25万元，增长36.80%，主要系公司未付货款增加所致。

(16) 预收款项：期末数较年初数减少66,800.44万元，下降100%，主要系公司会计政策变更，预收的货款列报至合同负债项目所致。

(17) 应交税费：期末数较年初数增加2,398.92万元，增长37.28%，主要系公司应交所得税增加所致。

(18) 应付利息：期末数较年初数减少861.68万元，下降30.68%，主要系公司偿还应付债券利息所致。

(19) 应付股利：期末数较年初数减少1,235.93万元，下降99.00%，主要系公司上年宣告分配的股利在本期支付所致。

(20) 一年内到期的非流动负债：期末数较年初数增加59,590.55万元，增长360.61%，主要系公司1年内到期的应付债券重分类至本项目所致。

(21) 长期借款：期末数较年初数增加104,970.29万元，增长161.41%，主要系公司固定资产贷款增加所致。

(22) 应付债券：期末数较年初数减少60,000.00万元，下降100%，主要系公司1年内到期的应付债券重分类至一年内到期的非流动负债所致。

2、利润表项目：

(1) 研发费用：2020年1-9月较上年同期增加9,517.00万元，增长37.43%，主要系公司研发投入增加所致。

(2) 利息收入：2020年1-9月较上年同期增加1,251.64万元，增长143.48%，主要系公司银行存款增加导致利息收入增加所致。

(3) 投资收益：2020年1-9月较上年同期增加41,486.74万元，增长691.55%，主要系公司本期联营企业中的养殖企业利润增长幅度较大所致。

(4) 资产减值损失：2020年1-9月较上年同期减少3,404.77万元，下降1,177.44%，主要系公司无形资产计提减值准备所致。

(5) 资产处置收益：2020年1-9月较上年同期增加1,346.50万元，增长2,806.71%，主要系公司处置无形资产增加所致。

(6) 营业外收入：2020年1-9月较上年同期减少10,006.48万元，下降82.35%，主要系公司上期与荣昌育种原管理团队终止业绩承诺确认的业绩补偿款所致。

(7) 营业外支出：2020年1-9月较上年同期减少3,521.77万元，下降54.04%，主要系公司生物资产损失减少所致。

(8) 所得税费用：2020年1-9月较上年同期增加7,553.13万元，增长90.14%，主要系公司本期应纳税所得额增加所致。

3、现金流量表项目：

(1) 购买商品、接受劳务支付的现金：2020年1-9月较上年同期增加289,248.95万元，增长32.24%，主要系公司本期采购原料付款增加所致。

(2) 经营活动产生的现金流量净额：2020年1-9月较上年同期增加38,581.66万元，增长47.84%，主要系公司本期销售收款增加所致。

(3) 收回投资收到的现金：2020年1-9月较上年同期增加48,823.62万元，增长977.77%，主要系公司本期处置股权投资收到的现金增加所致。

(4) 取得投资收益所收到的现金：2020年1-9月较上年同期增加2,163.92万元，增长147.60%，主要系公司本期收到联营企业分配的股利增加所致。

(5) 处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额：2020年1-9月较上年同期增加4,578.48万元，增长570.10%，主要系公司本期处置长期资产收回现金增加所致。

(6) 收到其他与投资活动有关的现金：2020年1-9月较上年同期减少9,129.55万元，下降80.78%，主要系公司上期预收股权转让款所致。

(7) 投资活动现金流入小计：2020年1-9月较上年同期增加 44,583.01万元，增长121.51%，主要系公司本期处置股权投资收到的现金增加所致。

(8) 购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金：2020年1-9月较上年同期增加110,994.11万元，增长207.57%，主要系公司本期固定资产投资建设项目付款增加所致。

(9) 投资支付的现金：2020年1-9月较上年同期增加5,072.69万元，增长153.44%，主要系公司本期对外投资增加所致。

(10) 支付其他与投资活动有关的现金：2020年1-9月较上年同期增加1,848.54万元，增长57.76%，主要系公司本期银行理财投资增加所致。

(11) 投资活动现金流出小计：2020年1-9月较上年同期增加124,556.81万元，增长207.66%，主要系公司本期固定资产投资建设项目付款增加所致。

(12) 投资活动产生的现金流量净额：2020年1-9月较上年同期减少79,973.80万元，下降343.38%，主要系公司本期固定资产投资建设项目付款增加所致。

(13) 吸收投资收到的现金：2020年1-9月较上年同期增加11,763.49万元，增长133.11%，主要系公司下属子公司本期收到少数股东投资增加所致。

(14) 取得借款收到的现金：2020年1-9月较上年同期增加242,472.35万元，增长106.35%，主要系公司本期取得银行等金融机构借款增加所致。

(15) 收到其他与筹资活动有关的现金：2020年1-9月较上年同期增加5,466.22万元，增长65.59%，主要系公司本期融资保证金等受限货币资金变动所致。

(16) 分配股利、利润或偿付利息支付的现金：2020年1-9月较上年同期增加82,809.87万元，增长228.79%，主要系公司本期对股东分配的股利增加所致。

(17) 支付其他与筹资活动有关的现金：2020年1-9月较上年同期增加21,135.87万元，增长101.30%，主要系公司本期向少数股东收购股权支付的款项增加所致。

(18) 筹资活动产生的现金流量净额：2020年1-9月较上年同期增加186,532.61 万元，增长228.08%，主要系公司本期取得银行等金融机构借款增加所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
期货公司	无	否	玉米、豆粕等商品期货合约		2020年01月01日	2020年09月30日	1,587.11	9,056.57	6,649.62		3,994.06	0.32%	444.05
合计				0	--	--	1,587.11	9,056.57	6,649.62		3,994.06	0.32%	444.05
衍生品投资资金来源				自有资金									
涉诉情况（如适用）				无涉诉情况									
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）				2017年11月06日									
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）				2017年12月04日									
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）				<p>一、风险分析</p> <p>商品期货套期保值能有效降低原材料的采购价格风险，特别是当原料大幅下跌时，降低高库存带来的跌价损失对公司的影响，但同时也会存在一定风险：</p> <p>1、市场行情异常波动风险：理论上，各交易品种在交割期的期货市场价格和现货市场价格将会回归一致，极个别的非理性市场情况下，可能出现期货和现货价格在交割期仍然不能回归，因此出现系统性风险事件，从而对公司的套期保值操作方案带来影响，甚至造成损失。</p> <p>2、资金风险：期货交易采用保证金交易方式，假如市场走势不利，导致保证金不足</p>									

	<p>时，如未及时足额追加保证金，可能被强行平仓产生相关损失，甚至可能出现单边涨停价格等其他因素给某些合约市场的流动性、有效性带来持续影响的，可能会难以或无法将持有的未平仓合约平仓，导致造成超过全部保证金的损失。</p> <p>3、电子化交易风险：可能因为软硬件系统故障、网络故障、及地震、水灾等不可抗力因素等导致交易系统、行情系统非正常运行甚至瘫痪，使交易指令出现延迟、中断、数据错误等情况导致无法正常交易产生损失。</p> <p>二、风险应对措施</p> <p>1、建立了专业的期货研发团队，对主要交易品种行情走势进行深入研究，并建立了主要品种中长期行情研判机制，定期对市场价格走势进行预判和监控。</p> <p>2、严格控制套期保值的资金规模，合理计划和使用保证金，严格按照公司期货交易管理制度规定执行，根据规定进行审批后，方可进行操作。</p> <p>3、公司根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》的规定已制定了《期货风险管理制度》，对套期保值业务作出了明确规定，明确了期货交易的具体品种范围和资金规模和交易持仓量。</p> <p>4、公司设立了期货操作的风控团队和相应的业务流程，及时在盘中及盘后进行风险监控，并定期进行内部审计等措施进行控制。</p> <p>5、将套期保值业务与公司生产经营相匹配，严格控制期货头寸。</p>
<p>已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定</p>	<p>公司衍生品投资品种是国内期货市场上的主流交易品种，交易品种市场高度透明，成交活跃，成交价格 and 当日结算价格能充分反映衍生品的公允价值。</p>
<p>报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明</p>	<p>无</p>
<p>独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见</p>	<p>公司独立董事对该事项发表意见如下：</p> <p>1、公司使用自有资金利用期货市场开展期货套期保值业务，相关审批程序符合国家相关法律、法规的有关规定。</p> <p>2、公司针对开展期货套期保值业务，制定了《期货风险管理制度》，建立健全了组织机构、业务流程、审批权限及风险控制措施。</p> <p>3、在保证正常生产经营的前提下，公司开展期货套期保值业务，有利于公司规避原材料采购价格波动所产生的风险，提高公司抵御因原材料价格波动给公司经营造成影响的能力，实现公司长期稳健发展。</p> <p>综上，独立董事认为：公司开展期货套期保值业务不存在损害公司及全体股东的利益，同意公司开展期货套期保值业务。</p>

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

√ 适用 □ 不适用

业绩预告情况：同向上升

业绩预告填写数据类型：区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
累计净利润的预计数（万元）	190,000	-	210,000	51,329.16	增长	270.16%	-	309.12%
基本每股收益（元/股）	0.47	-	0.52	0.12	增长	291.67%	-	333.33%
业绩预告的说明	业绩预计增长的主要原因：一是生猪养殖业务保持较高的盈利能力；二是公司饲料业务整体发展态势良好。							

七、日常经营重大合同

□ 适用 √ 不适用

八、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	112,930.77	1,800	0
其他类	自有资金	201.11	0.44	0
合计		113,131.88	1,800.44	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

九、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年08月17日	公司会议室	实地调研	机构	中信证券等	详见投资者关系活动记录表	https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fstatic.cninfo.com.cn%2Ffinalpage%2F2020-08-19%2F1208206790.docx
2020年08月26日	公司会议室	电话沟通	机构	永安期货等	详见投资者关系活动记录表	https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fstatic.cninfo.com.cn%2Ffinalpage%2F2020-08-27%2F1208276369.DOCX
2020年09月25日	公司会议室	电话沟通	机构	方正证券等	详见投资者关系活动记录表	https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fstatic.cninfo.com.cn%2Ffinalpage%2F2020-09-25%2F1208286790.docx

						com.cn%2Ffinalpage%2F2020-09-29%2F1208510708.DOCX
--	--	--	--	--	--	---